类别号标记：B

慈农办建〔2017〕8号　　　　　　　　　签发人：陈菊蓬
市农办关于市十七届人大一次会议
第246号建议的答复

华建育代表：
您在市十七届人大一次会议中提出的《关于进一步落实村级发展留用地开发建设的建议》收悉。感谢您对我市村发展留用地政策的关心。近年来，市委市政府一直十分重视村级留用地政策的落实工作，尤其是针对承担较多市级重点项目的镇（街道）更是予以一定的政策倾斜。结合当前正在开展的工作，对您的建议答复如下：
一、关于您在建议中提到“要落实村级发展留用地，尽早兑现承诺”的建议，为切实做好村发展留用地指标落实工作，妥善解决村发展留用地历史遗留问题，2014年市里出台了《慈溪市进一步规范落实村发展留用地指标的实施办法》（慈党办〔2014〕70号），明确按照分类处置原则落实兑现村发展留用地指标：对2014年1月1日以后产生的村发展留用地指标按照谁用谁补原则上要求做到即征即留，由市国土资源局在供地时按货币安置标准进行征缴统筹，2015-2016年，已向村兑现留用地指标折合人民币866万元；对2013年12月31日以前产生的村发展留用地，从解决历史欠账与当前问题相结合的角度出发，按照项目征地时间顺序并结合有关实际情况，视情逐年妥善解决。市财政局从2015年起每年按照当年土地出让金市级净收益的5%安排村发展留用地货币安置资金，直至市级承担的村发展留用地历史欠帐消化完毕。2015-2016年，解决历史欠账折合人民币961.1万元，其中对白沙路街道长春等12个村以货币安置方式兑现了674.2万元（不包括慈溪中学、四灶浦拓疏工程等项目）。
二、关于您在建议中提到的“确保村级三产项目建设”的建议，在《慈溪市人民政府关于调整完善镇级财政（财务）体制的实施意见》（慈政发[2015]2号）文件明确，中心城区100平方公里内，新征用的行政划拨用地按3万元/亩奖励，奖励资金列入建设项目征地成本。对符合政策条件的行政划拨用地，相关村（社区）可向建设项目单位申请。
三、关于您在建议中提到的“商品市场园区等项目村发展留用地安置”问题，市委市政府高度重视，多次召开协调会，谈论解决方案。今年上半年，我们还全面梳理了白沙路街道历年来各项目征地产生的村级发展留用地指标，并逐一拟定了解决方案。在当前用地指标有限、符合“两规”的发展空间不足的大背景下，对不具备落地条件的留用地指标，一般鼓励相关村（社区）选择货币安置或回购安置方式予以逐年解决；对具备落地条件且相关村（社区）经济实力允许，尚未安排的积累的留用地规模又达到10亩以上，可以选择自建这一安置方式，市国土资源局和市规划局每年会安排一定数量的用地指标和规划空间，用于解决这些村（社区）发展留用地指标，街道方面也会帮助其指标落地，项目立项及报批工作。
最后，再次感谢您对我市村发展留用地政策的关心和支持！
相信在市委市政府的重视下，通过各职能部门的各司其职和共同努力，村发展留用地一定会得到有序落实，村级集体经济也会进一步发展壮大。
联系人：戎双颖                联系电话：63961555
                                    慈溪市农办

                                 2017年6月23日

抄送：市人大代表工委，市政府办公室，市国土资源局，市财政局，
白沙路街道，白沙路街道人大工委。
中共慈溪市委慈溪市人民政府农村工作办公室　　　　 2017年6月23日印发
－４－

－３－